
COPIA

COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
PROVINCIA DI VITERBO

LLPP - Ed. Scol - Gest. terr.- Demanio, Patrimonio
Ufficio Manutenzioni LL.PP.

P.E.G. 2012

DETERMINAZIONE N. 1904 DEL 08-11-2013

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO  POSTO SULL'INNESTO TRA LA STRADA 
PROVINCIALE  DEL  CHIARONE  E  LE  STRADE  COMUNALI  DELLA  PRINCIPESSA  E  DELLE 
GRATICCIARE LOTTO CIG : 5149012B1C . CODICE CUP : J24E12000160002 - APPROVAZIONE 
RISULTANZE DI GARA”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che  con  deliberazione  G.C.  n.  146  del  22/06/2012  è  stato  approvato il  progetto 
preliminare  redatto  dall'Ufficio  Lavori  Pubblici  relativo  ai  lavori  di  messa  in  sicurezza 
dell'incrocio  posto sull'innesto tra la strada provinciale del Chiarone e le Strade Comunali  “della 
Principessa” e “delle Graticciare”, dell'importo complessivo di Q.T.E pari ad € 250.000,00;

CHE tale intervento è stato finanziato dalla Regione Lazio, nella misura del 55% dell'importo 
progettuale e cioè per € 137.500,00, ai sensi della Legge n. 144/1999   – IV° e V° Programma di 
attuazione del Piano Nazionale sulla Sicurezza Stradale, di cui alla deliberazione L.R. n. 156 del 
13.04.2012, giusta determinazione R.L. n. A09782 del 28/09/2012;

VISTA la  deliberazione G.C. n. 77 del 16/04/2013, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo  dell'opera,  anch'esso  redatto  dall'Ufficio  LL.PP.,  che  non  ha  modificato  l'importo 
complessivo di Q.T.E.;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 911 del 28/05/2013 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'opera, avente il seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI

A base d'asta € 199.474,45

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.986,86

Sommano € 204.461,31

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Allacciamenti a pubblici servizi € 4.000,00

Imprevisti € 2.003,33



COPIA

Acquisizione aree o immobili € 15.000,00

IVA 10% sui lavori         €          20.446,13

Spese Tecniche ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 € 4.089,23

SOMMANO SPESE A DISPOSIZIONE € 45.538,69

TOTALE COMPLESSIVO € 250.000,00

CONSIDERATO  che  con  medesimo  atto  si  proceduto  ad  assumere  l'impegno  di  spesa   di  € 
250.000,00 necessaria all'esecuzione dei lavori,finanziata per € 137.500,00 con fondi regionali e 
per € 112.500,00 con fondi comunali, così come di seguito specificato:

Anno: 2013 - Capitolo: 00003037- Accertamento: 20130000342/0 – Importo: € 137.500,00

Anno:  2013,  Capitolo:  00008119,  Impegno:  20130001330/0,  Importo:  2.003,33,  
Anno:  2013,  Capitolo:  00008119,  Impegno:  20130001330/1,  Importo:  224.907,44,  
Anno:  2013,  Capitolo:  00008119,  Impegno:  20130001330/2,  Importo:  4.000,00,  
Anno:  2013,  Capitolo:  00008119,  Impegno:  20130001330/3,  Importo:  15.000,00,  
Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/4, Importo: 4.089,23

VISTA la  determinazione  a  contrattare  n.  912  del  28/05/2013 con la  quale  si  è  stabilito  di 
procedere all'affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 D.Lgs. 
163/2006;

VISTO il verbale di apertura delle offerte redatto in data 28/10/2013 con il quale  è risultata 
aggiudicataria la Ditta ALBANESI srl con sede in Strada di poggio Cavallucciaro, 13/A -  01014 
Montalto di Castro (VT) P.IVA: 01881840563  che ha offerto il  ribasso percentuale pari al 
11,22% sul prezzo a base di gara di € 158.209,14, oltre € 4.986,86 per oneri di sicurezza ed € 
41.265,31 per oneri  per la mano d'opera entrambi non soggetti a ribasso;

RITENUTO dover dichiarare esclusa la Ditta CO.TIR. Scarl per carenza documentale, contenuta 
nella busta “A”;

RITENUTO altresì dichiarare supplente la Ditta F.LLI MASSAI con sede in Via Birmania, 148 – 58100 
Grosseto che ha offerto il ribasso percentuale pari al 9,505% sul prezzo a base di gara;

VISTO  che  la  Ditta  Albanesi  srl,  risulta  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  e  che  è 
regolarmente iscritta alla CC.I.AA. di Viterbo dal 16/02/2007, giusto certificato d'iscrizione prot. 
CEW/893/2013/CVT0029;

VISTO il certificato del Casellario Giudiziale n. 13125/2013/R rilasciato con esito positivo dal 
Tribunale di Civitavecchia;

RITENUTO pertanto approvare le risultanze della gara esperita in data 28/10/2013;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n° 163/2006;

VISTO il D.P.R. N°207/2010;



COPIA

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTA l'attestazione del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 153, del D. Lgs. n. 267/2000, sulla 
regolare copertura della spesa,

DETERMINA

per quanto sopra enunciato:

– di approvare il verbale di apertura delle offerte redatto in data 28/10/2013 con il quale  è 
risultata aggiudicataria la Ditta ALBANESI srl con sede in Strada di poggio Cavallucciaro, 13/A 
- 01014 Montalto di Castro (VT) P.IVA: 01881840563;

– di dichiarare esclusa la Ditta CO.TIR. Scarl con sede in Via Adriatica, 47 – 01014 Montalto di 
Castro (VT) per carenza documentale, contenuta nella busta “A”;

– di dichiarare supplente la Ditta F.LLI MASSAI con sede in Via Birmania, 148 – 58100 Grosseto 
che ha offerto il ribasso percentuale pari al 9,505% sul prezzo a base di gara;

– di  affidare  i  lavori  di  "Messa  in  sicurezza  dell'incrocio   posto  sull'innesto  tra  la  Strada 
Provinciale del Chiarone e le Strade Comunali  “Della Principessa” e “Delle Graticciare”” 
alla Ditta ALBANESI srl con sede in Strada di poggio Cavallucciaro, 13/A - 01014 Montalto di 
Castro (VT) P.IVA: 01881840563,  che ha che ha offerto  il  ribasso percentuale pari al 
11,22% sul prezzo a base di gara di € 158.209,14, oltre € 4.986,86 per oneri di sicurezza ed € 
41.265,31 per oneri  per la mano d'opera entrambi non soggetti a ribasso;

– di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 necessaria all'esecuzione dei lavori 
viene finanziata per € 137.500,00 con fondi regionali e per € 112.500,00 con fondi comunali, 
così come di seguito specificato:

Anno: 2013 - Capitolo: 00003037- Accertamento: 20130000342/0 – Importo: € 137.500,00

Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/0, Importo: 2.003,33, 
Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/1, Importo: 224.907,44, 
Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/2, Importo: 4.000,00, 
Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/3, Importo: 15.000,00, 
Anno: 2013, Capitolo: 00008119, Impegno: 20130001330/4, Importo: 4.089,23

– di confermare che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
Legge n. 136/2010 e s.m. il lotto CIG corrispondente all'appalto (C.U.P. J24E12000160002) è 
il seguente: [5149012B1C];

– di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, 
per le registrazioni di sua competenza.

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



COPIA

Ufficio Manutenzioni LL.PP.
Paolo Rossetti

Per Copia Conforme all'Originale.

Montalto di Castro, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ufficio Manutenzioni LL.PP.

Paolo Rossetti


